
 

 

   
Konferencja Fundacje we współczesnej Europie 

 
12 września 2008, godz. 10.00 – 16.00 

Centrum Konferencyjne Zielna, Warszawa, ul. Zielna 37 

 

09.30 - 10.00 Rejestracja uczestników  

 

10.00 - 10.30 Otwarcie  konferencji - powitanie (Albrecht Lempp, dyrektor Fundacji Współpracy Polsko-

Niemieckiej), wystąpienie Wicemarszałek Senatu RP Krystyny Bochenek, słowo wstępne (Ewa 
Kulik-Bielińska, prezes Forum Darczyńców) 

  

10.30 - 12.30 Prezentacje ekspertów zagranicznych: Gerry Salole, dyrektor European Foundation 

Centre; Rupert Graf Strachwitz, dyrektor The Maecenata Institute for Philanthropy and Civil 
Society at Humboldt University, Berlin; Pavlina Kalousowa, dyrektor Czeskiego Forum 

Darczyńców; Odile de Laurens, Fondation de France. Prowadzenie: Jakub Wojnarowski, Forum 
Darczyńców 

 

12.30 - 13.00 Przerwa kawowa  

  

13.00 - 13.45 Loża komentatorów - aspekt prawny i historyczny fundacji polskich – dr Magdalena 
Arczewska, Instytut Spraw Publicznych; wybrane wyniki badań dot. problemów środowiska 

fundacji w Polsce – Marta Gumkowska, Stowarzyszenie Klon/Jawor, problemy funkcjonowania 
fundacji w Polsce – Tomasz Schimanek, Forum Darczyńców 

  

13.45 - 15.00 Dyskusja z udziałem publiczności i podsumowanie  

  

15.00 - 16.00 Obiad 

  

 

Wstęp 

 
Instytucja fundacji ma wielowiekową tradycję, ale też zmienia się wraz z rozwojem społecznym. Pełni wiele 

ważnych, ale różniących się w każdym modelu społeczno-ekonomicznym funkcji. Jest sposobem na realizację 
społecznego zaangażowania obywateli, racjonalizowanie wydatków przekazywanych na cele społeczne zarówno 

przez osoby prywatne jak i tzw. odpowiedzialny biznes, może też być elementem polityki państwa. Fundacje, jako 

specyficzny sposób prowadzenia działalności społecznej, obejmują swoim zasięgiem wszystkie obszary życia 
społecznego: od wspierania nauki, prowadzenia badań czy finansowania różnorodnych działań w sferze edukacji, 

ochrony zdrowia, kultury i sztuki, poprzez obronę praw człowieka i obywatela, pomoc potrzebującym, 
wyrównywanie szans osób defaworyzowanych, ochronę środowiska i praw zwierząt, aż po wspieranie rozwoju 

gospodarczego i przedsiębiorczości. Co więcej, fundacje próbują rozwiązywać problemy nie tylko na poziomie 
lokalnym czy narodowym, ale podejmują się także zmagań z niebezpieczeństwami globalnymi. Wydaje się, że nie 

ma obszaru, czy dziedziny, w której fundacje nie mogłyby odegrać znaczącej roli.     

 
W Polsce instytucja fundacji odbudowuje się po latach represji komunistycznych (dekret z 1952 roku rozwiązał 

wszystkie fundacje działające na terenie Polski), ale w oparciu o prawo stworzone  jeszcze  
w czasach PRL-u (w roku 1984). Pół wieku komunistycznego reżimu sprawiło, że zerwana została ciągłość 

funkcjonowania instytucji, a co za tym idzie, nie zachowała się pamięć instytucjonalna, która czasem mocniej niż 

prawo określa standardy działania, zasady etyczne i dobre praktyki. Samo zaś prawo, choć nowelizowane (w 1991 
roku i później),  dalekie jest wciąż od jednoznaczności. Z tego też względu, a także z powodu coraz większej 

bliskości państw Wspólnoty Europejskiej tak istotne jest uważne analizowanie rozwiązań określających sposób 
funkcjonowania fundacji w innych krajach europejskich. 

 
Konferencja „Fundacje we współczesnej Europie” ma na celu próbę odpowiedzi na pytanie, jaką rolę pełnią dziś 

fundacje w nowoczesnych społeczeństwach, jaka jest rola państwa (prawa, systemu podatkowego) we wspieraniu 

tej formy społecznego zaangażowania obywateli i biznesu, w jakim kierunku może się rozwijać ta forma prawna w 
przyszłości. Problemom tym przyjrzymy się szczególnie na przykładzie trzech krajów (Niemiec, Francji i Czech), 

których rządy w ostatnim okresie wprowadziły poważne zachęty do rozwoju prywatnych fundacji. Mamy nadzieję, 
że efektem tego spotkania praktyków, teoretyków i decydentów będzie rozpoczęcie debaty na temat funkcji, jaką 

mogłyby pełnić fundacje w Europie i w Polsce. 


